

FGU

– KICKSTART

Alexander, Ida, Nicki og Noah valgte FGU af vidt forskellige årsager. De var dog fælles om en ting, de havde brug for lidt mere tid, inden de blev parate til at vælge uddannelsesretning eller job. Man kan gå på FGU i op til 2 år, men det er helt individuelt hvor længe. Uddannelsesforløbet bliver skruet sammen, så det giver mening og understøtter hver elev. Vil man afprøve forskellige håndværk, har man brug for at forbedre sin Folkeskole Afgangsprøve, er man i tvivl om, hvad man er god til, mangler man viden eller færdigheder for at kunne udleve sin drøm, vil man have hjælp til at komme ud i job. Fælles for alle elever er, at de bliver en del af et trykt fællesskab.

FGU

Vendsyssel



Søskende sammen på FGU

Som søskende har man meget sammen og tilfælles. Det har Ida på 18 år og Alexander på 19 år fra Hjørring også. Ingen af dem vidste nemlig, hvad de gerne ville efter folkeskolen, så nu går de begge på FGU Vendsyssel, hvor de har valgt AGU-sporet.

- Jeg har taget 9. og 10. klasse i folkeskolen og vidste ikke, hvad jeg gerne ville efterfølgende. Gennem en af mine lærere hørte jeg om FGU Vendsyssel, hvor jeg begyndte i sommeren 2022, fortæller Alexander, der efter sommerferien bytter FGU ud med en to-årig hf på HF & VUC NORD i Hjørring.

Ida havde en noget anderledes skolegang end sin bror og fik aldrig færdiggjort folkeskolen.

- Jeg havde det svært i skolen, fordi jeg ikke er ret social, så jeg fik aldrig taget afgangsprøven. Jeg har været i forskellige praktikker uden at noget for alvor har fænget, så da Alexander fortalte mig om, hvor godt FGU Vendsyssel har fungeret for ham, begyndte jeg her i februar, og det har været en positiv oplevelse, understreger Ida, der allerede er blevet meget mere udadvendt.

Valgte AGU af forskellige årsager

De to søskende valgte begge AGU-sporet men af lidt forskellige årsager.

- Jeg udelukker i og for sig ikke noget i forhold til et fremtidigt arbejdsliv, så derfor tænkte jeg, at den lidt mere brede boglige tilgang ville være godt for mig, siger Alexander.

- Jeg valgte til gengæld AGU, fordi jeg har brug for at indhente det, jeg mangler i specielt dansk og matematik og få min afgangseksamen. Desuden ligner AGU det normale skoleskema, som jeg har manglet, tilføjer Ida, der ikke lægger skjul på, at det for hende har været en kæmpe fordel at have storebror at læne sig op ad. På AGU arbejder eleverne på FGU Vendsyssel ikke kun med det boglige. Teori og boglige opgaver får en praktisk sløjfe. Eksempelvis kan den danske stil blive udført som en artikel, der kan bruges i f. eks. et elevblad.



Søskendeparret Alexander og Ida Andersen fra Hjørring har valgt AGU-sporet på FGU Vendsyssel.

DIN VEJ TIL UDDANNELSE ELLER JOB

- uanset baggrund



23-årige Nicki Egholm er flyttet fra København til Frederikshavn, hvor han kom på FGU Vendsyssels EGU-spor. Til efteråret håber han at få job som lastbilchauffør.

Tog ansvar for sit eget liv

For Nicki var teenageårene alt det, som ingen har lyst til. Kaos er ifølge ham selv en mild betegnelse for alt det, der skete i hans liv. Lige indtil han igennem sin nye svigerfamilie i Frederikshavn fik øjnene op for FGU Vendsyssel. Nu har københavnerdrengen taget ansvar for sit eget liv og er på vej til at få opfyldt drømmen om at blive lastbilchauffør.

- Jeg har gået på privat- og specialskoler. Jeg har boet på opholdssted og på gaden. Jeg har prøvet flere uddannelser og er blevet smidt ud, men jeg indså, at man er nødt til at gøre en indsats for at blive en del af fællesskabet, og sammen med min kæreste besluttede jeg at flytte fra København til Frederikshavn tæt på hendes familie og begynde på en frisk, fortæller Nicki, der valgte EGU-sporet, fordi han allerede fra helt lille altid har drømt at sidde bag rattet i en stor lastbil.

Jeg skal ud at køre lastbil

- Vi har lastbilchauffører og en vognmand i familien, så arbejdet har altid været en del af mit liv. FGU Vendsyssel arbejder tæt sammen med EUC Nord i Frederikshavn om netop chaufføruddannelsen, og det er her, Nicki begyndte i februar 2024 i et 30 ugers forløb, hvor eleverne bl.a. får stort kørekort og diverse certifikater. Til oktober får han chaufføruddannelsesbeviset og har mulighed for at uddanne sig videre.

- Men det skal jeg ikke. Jeg skal ud at køre lastbil. På uddannelsen kan man vælge alle slags kørsel. Jeg har valgt entreprenørkørsel, fordi jeg gerne vil køre med jord. Det er den type kørsel, jeg kender til, og jeg håber sammen med Frederikshavn Kommune at finde en praktikplads i nærområdet, siger Nicki, der allerede har kikkerten rettet mod flere vognmandsfirmar i og omkring Frederikshavn.

Godt klædt på til en læreplads

Så stod han der. Karaktererne var gode, da Noah forlod folkeskolen efter 9. klasse. Men han havde ingen som helst anelse om, hvad han skulle bruge sin viden til. Gennem kæresten hørte han om FGU Vendsyssel, og nu har et år på metalværkstedet klædt ham godt på til den læreplads, han håber på at få.

- Jeg valgte PGU-sporet, fordi jeg gerne ville arbejde med mine hænder og især med metal. Det har været et godt valg for mig, for dels er jeg blevet meget mere moden på det år, jeg har gået her, og dels er jeg blevet meget afklaret i forhold til mit arbejdsliv. Arbejdet i metalværkstedet har klædt mig godt på til et arbejde med metal. Jeg kender alle fagudtrykkene. Jeg har f. eks. lært at læse en tegning, at bruge en skydelære, og jeg kan svejse, så jeg føler mig godt rustet til at fortsætte på TECHCOLLEGE, understreger Noah.

Håber på læreplads

- Jeg har desuden allerede været til samtale om en læreplads som smed på en virksomhed i Brønderslev. De har tilkendegivet, at de gerne vil have mig, og jeg vil også rigtig gerne i lære på virksomheden, så det håber jeg meget på, smiler Noah.

På FGU Vendsyssels afdeling i Dronninglund er eleverne en del af et mindre hold, og det er ifølge Noah en stor fordel.

- Jeg synes, det er fedt med små hold. Vi kommer til at lære hinanden godt at kende, og så er det også meget lettere at hjælpe hinanden, mener han.

På FGU Vendsyssels værksteder arbejder eleverne med produkter, som skal bruges i den virkelige verden. Her bliver træ og jern nemlig omdannet til bestillingsvarer, som efterfølgende bliver leveret til kunderne.



17-årige Noah Bætz føler sig efter et år på metalværkstedet godt rustet til at fortsætte på TECHCOLLEGE og en læreplads.

Afdelinger i Hjørring, Dronninglund og Frederikshavn

FGU

Vendsyssel